
SERVIZIO PROMOZIONE     

Oggetto: Bando ex CCIAA di Biella e Vercelli “RipartImpresa Digitale - Anno 2020”: 
conferma contributi ammessi con riserva, presa d’atto variazioni formali e registrazione aiuti 
individuali.

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.30.2001, n.165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamato l’art. 3 comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di 
Commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola (ora Camera di Commercio 
Monte Rosa Laghi Alto Piemonte) è subentrata nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici 
attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti Camere di Commercio di Biella e 
Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal giorno successivo alla sua 
costituzione, quindi dal 22.12.2020;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 04.03.2021 di approvazione del 
preventivo economico 2021, la deliberazione della Giunta camerale n. 30 del 04.03.2021 di 
approvazione del budget direzionale e la determinazione del Segretario Generale n. 23 del 
04.03.2021 di assegnazione del budget ai dirigenti, adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, 
recante “Regolamento concernente la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
Commercio”;

Richiamata la deliberazione n. 20 del 22.05.2020, con cui la Giunta della ex CCIAA di Biella 
e Vercelli aveva approvato le linee guida dei progetti finanziati con l’incremento del 20% del 
Diritto Annuale, tra cui il Progetto “Punto Impresa Digitale”;

Richiamata la determinazione n. 106/SG del 16 luglio 2020 della ex CCIAA di Biella e 
Vercelli con cui sono stati approvati il Bando “RipartImpresa Digitale – Anno 2020” e la relativa 
modulistica, redatti in linea con il prototipo predisposto da Unioncamere e nel rispetto dei parametri 
disposti dalla Giunta camerale con la citata deliberazione n. 20 del 22.05.2020;

Vista altresì la determinazione n. 152/SG del 19.10.2020 della ex CCIAA di Biella e Vercelli 
con cui la scadenza del bando è stata prorogata alle ore 9.00 del 30 novembre 2020;

Richiamata la determinazione n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA di Biella e Vercelli, 
con cui è stata approvata la graduatoria relativa alle domande ammissibili e finanziabili e a quelle 
ammesse con riserva ai sensi del Bando “RipartImpresa Digitale – Anno 2020”;

Ricordato che gli aiuti di che trattasi sono concessi in regime “de minimis”, ai sensi dei 
Regolamenti n. 1407/2013 o n. 1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) - come 

ccbvn - CCIAA_BI_VC_NO_VCO_2020 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2021000063 - del 23/07/2021 12:19:56



SERVIZIO PROMOZIONE     

modificato dal Regolamento n. 2019/316 del 21.02.2019 (GUUE L 51I del 22.02.2019) - ovvero del 
Regolamento n. 717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L 190 del 28.6.2014);

Preso atto che in data 18.12.2020 il Registro nazionale degli aiuti di Stato, tramite webservice 
del sistema informatico “AGEF” per la gestione dei contributi camerali, ha validato la registrazione
degli aiuti individuali ammissibili e ammissibili con riserva, confermando la possibilità di 
concedere le agevolazioni e attribuendo ad ogni beneficiario il rispettivo codice COR per tutte le
imprese con sede legale in provincia di Biella o di Vercelli;

Rilevato che per un malfunzionamento tecnico del sistema informatico “AGEF” per la 
gestione dei contributi camerali, non è stato possibile procedere alla registrazione automatica 
tramite webservice degli aiuti individuali di 4 beneficiari aventi unità locali in provincia di Biella o 
di Vercelli, ma sede legale in province al di fuori della competenza territoriale della ex Camera di 
Commercio di Biella e Vercelli:

N IMPRESA PARTITA IVA
SEDE 
LEGALE

UNITA' 
LOCALE

CONTRIBUTO 
SPETTANTE

1 CNA SERVIZI S.R.L. A SOCIO UNICO 02150190037 NO VC           750,00 € 

2
CONFARTIGIANATO SERVIZI 
PIEMONTE ORIENTALE S.R.L. 01436930034 NO VC           750,00 € 

3 RICEHOUSE S.R.L. SOCIETA' BENEFIT 02626090027 MI BI           399,50 € 

4 AGROSERVICE S.R.L. 02218440036 NO VC           750,00 € 

Preso atto che in data 19.07.2021, a fronte di caricamento manuale, il Registro nazionale degli 
aiuti di Stato ha validato la registrazione degli aiuti di che trattasi, confermando la possibilità di 
concedere le agevolazioni e attribuendo ad ogni beneficiario il rispettivo codice COR:

N IMPRESA PARTITA IVA COR

1 CNA SERVIZI S.R.L. A SOCIO UNICO 02150190037 5810382

2
CONFARTIGIANATO SERVIZI 
PIEMONTE ORIENTALE S.R.L. 01436930034 5810442

3 RICEHOUSE S.R.L. SOCIETA' BENEFIT 02626090027 5810541

4 AGROSERVICE S.R.L. 02218440036 5810560

Ritenuto opportuno confermare il contributo di cui al Bando Ripartimpresa Digitale 2020 della 
ex CCIAA di Biella e Vercelli a favore delle imprese con sede legale al di fuori delle province di 
competenza dell’ente camerale, a seguito di positiva istruttoria validata con la determinazione 
n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA di Biella e Vercelli e corretta registrazione degli aiuti 
individuali spettanti, possibile solo con caricamento manuale a causa di un malfunzionamento tecnico 
del sistema informatico “AGEF” per la gestione dei contributi camerali;

Visto l’allegato C della sopracitata determinazione n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA 
di Biella e Vercelli, contenente l’elenco delle imprese ammesse con riserva, per le quali l’erogazione 
del voucher spettante era subordinata alla verifica in capo alle interessate del requisito di cui all’art. 4 
punto 1 e) del Bando;

Verificato che l’impresa P.M.I. S.R.L. soddisfa il requisito di cui all’art. 4 punto 1 e) del 



SERVIZIO PROMOZIONE     

Bando;

Rilevato che per l’impresa CENTOVIGNE SOCIETA' AGRICOLA, fino alla data odierna,
non è stato possibile verificare il requisito di cui all’art. 4 punto 1 e) del Bando, a causa della mancata 
trasmissione dell’esito del controllo a cura degli enti preposti;

Viste le seguenti variazioni formali registrate per le seguenti imprese beneficiarie di cui 
all’allegato B della sopracitata determinazione n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA di Biella e 
Vercelli:

Impresa Beneficiaria Impresa subentrata Motivazione

Eredi di Mosca Giovanni (CF 
MSCGNN46M25A859R – P IVA 
02720630025)

Mosca1916 Srl (CF e 
P IVA 02720630025)

Successione ereditaria

Termoidraulica C.Z.N. di Coda 
Zabetta Giovanni & Neiretti Alberto 
Snc (CF 02251040024)

Termoidraulica Biellese 
Snc di Neiretti Alberto, 
Coda Zabetta Giovanni & 
Quaregna Matteo (CF 
02251040024)

Cambio ragione sociale

Rilevato che per l’impresa Mosca1916 Srl (CF e P IVA 02720630025) è necessaria una 
variazione formale di beneficiario sul Registro Nazionale Aiuti, per consentire la corretta imputazione 
dell’aiuto individuale al soggetto subentrante;

Preso atto che in data 19/07/2021 il Registro Nazionale Aiuti ha recepito tale variazione:

Impresa COR COVAR

Eredi di Mosca Giovanni (CF 
MSCGNN46M25A859R – P IVA 
02720630025)

4168893 531900

Impresa COR COR COLLEGATO

Mosca1916 Srl (CF e P IVA 
02720630025)

5810583 4168893

DETERMINA

a) di confermare il contributo di cui determinazione n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA di 
Biella e Vercelli, concesso nell’ambito del Bando Ripartimpresa Digitale 2020 a favore delle
seguenti imprese con sede legale al di fuori delle province di competenza dell’ente camerale, a 
seguito di positiva registrazione degli aiuti individuali spettanti, possibile solo con caricamento 
manuale a causa di un malfunzionamento tecnico del sistema informatico “AGEF” per la 
gestione dei contributi camerali:



SERVIZIO PROMOZIONE     

N IMPRESA
PARTITA 
IVA

SEDE 
LEGALE

UNITA' 
LOCALE

CONTRIBUTO 
SPETTANTE

COR

1 CNA SERVIZI S.R.L. A SOCIO UNICO 02150190037 NO VC           750,00 € 5810382

2
CONFARTIGIANATO SERVIZI 
PIEMONTE ORIENTALE S.R.L. 01436930034 NO VC

          750,00 € 5810442

3 RICEHOUSE S.R.L. SOCIETA' BENEFIT 02626090027 MI BI           399,50 € 5810541

4 AGROSERVICE S.R.L. 02218440036 NO VC           750,00 € 5810560

b) di confermare l’ammissibilità e la finanziabilità della domanda presentata dall’impresa P.M.I. 
S.R.L., il cui aiuto individuale è già stato correttamente registrato sul Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, con determinazione n. 229/SG del 18.12.2020;

c) di continuare a considerare la domanda presentata dall’impresa CENTOVIGNE SOCIETA' 
AGRICOLA ammessa con riserva di cui all’allegato C della sopracitata determinazione 
n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA di Biella e Vercelli, rimandando l’eventuale 
conferma di ammissibilità e finanziabilità della stessa a successivo provvedimento, che verrà 
assunto previa verifica in capo all’interessata del requisito di cui all’art. 4 punto 1 e) del Bando;

d) di prendere atto della variazione formale di beneficiario per le seguenti imprese di cui 
all’allegato B della sopracitata determinazione n. 229/SG del 18.12.2020 della ex CCIAA di 
Biella e Vercelli:

Impresa Beneficiaria Impresa subentrata Motivazione

Eredi di Mosca Giovanni (CF 
MSCGNN46M25A859R – P IVA 
02720630025)

Mosca1916 Srl (CF e P 
IVA 02720630025)

Successione ereditaria

Termoidraulica C.Z.N. di Coda 
Zabetta Giovanni & Neiretti Alberto 
Snc (CF 02251040024)

Termoidraulica Biellese 
Snc di Neiretti Alberto, 
Coda Zabetta Giovanni & 
Quaregna Matteo (CF 
02251040024)

Cambio ragione sociale

e) di prendere atto che in data 19/07/2021 il Registro Nazionale Aiuti ha recepito la variazione 
prevista per l’impresa subentrante Mosca1916 Srl:

Impresa COR COVAR

Eredi di Mosca Giovanni (CF 
MSCGNN46M25A859R – P IVA 
02720630025)

4168893 531900

Impresa COR COR COLLEGATO

Mosca1916 Srl (CF e P IVA 
02720630025)

5810583 4168893



SERVIZIO PROMOZIONE     

f) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere all’erogazione dei voucher in favore delle 
imprese di cui ai punti a), b) e d).

IL DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2021-07-23T12:19:53+0200
	Camera di Commercio
	CRISTINA D'ERCOLE
	Sottoscrizione documento




